
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   626   del 20-09-17 
 
 
Oggetto:       ACQUISTO PEZZI DI RICAMBIO PER CAPAN NONI UTILIZZA=  

TI PER LA F.A.M. - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDA=  
MENTO  DIRETTO DITTA ARGELLI SRL DI FUSIGNANO (RA)  
PER EURO 1.573,92 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che per l’organizzazione della Fiera Agricola Mugellana questo Servizio ha a 
disposizione vari capannoni ed altre strutture che accolgono espositori ed attività varie in 
occasione di questa importante manifestazione, ormai occasione da decenni di promozione 
dell’attività agricola del nostro territorio; 
 
RILEVATO che: 
 

-  tali capannoni sono stati acquistati dalla ditta Argelli srl di Fusignano (Ra), 
specializzata nel settore dell’allestimento e fornitura di strutture per manifestazioni; 

- occorre acquistare alcuni pezzi di ricambio come sotto descritti al fine di garantire la 
sicurezza delle strutture; 

- occorre altresì che i ricambi siano acquistati dalla stessa ditta citata;  
 
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 
come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, 
servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere 
affidate: 
 

-   per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta… omissis; 

 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 intitolato “Aggregazioni e centralizzazione 
delle committenze” che stabilisce: 
 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza…omissis”; 
 
PRECISATO che: 
 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 



 

DETERMINAZIONI n. 626 del 20-09-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni pubbliche 
di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

 
DATO ATTO che: 
 

- per le acquisti dei pezzi in oggetto non esistono convenzioni Consip; 
- la ditta risulta iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) in 

vari bandi tra cui quello relativo “Eventi2010” Servizi per gli eventi e per la 
comunicazione”; 

- all’interno del catalogo non sono presenti i pezzi di ricambio per i capannoni del tipo 
“Luna”, acquistati in passato da questa Pubblica Amministrazione per l'organizzazione 
della F.A.M.;   

 
RILEVATO pertanto che si può procedere all’acquisto dei suddetti pezzi, dettagliatamente sotto 
specificati, con affidamento diretto alla ditta Argelli srl di Fusignano (Ra) – Partita Iva 
02072800390 per un totale di € 1.573,92 (oltre Iva) ed escluso trasporto (il materiale verrà 
ritirato da nostri operatori): 
 

- n. 10 fermi mazza colonna al costo di € 18,90 (Iva compresa) cadauno – totale € 189,00; 
- n. 3 snodi con vite al costo di € 15,86 (Iva compresa) cadauno – totale € 47,58; 
- n. 10 boccolo (solo bronzo) al costo di € 50,00 (Iva compresa) cadauna – totale € 

500,00; 
- n. 8 rinvii al costo di € 134,20 al costo di € 134,20 (Iva compresa) cadauno – totale € 

1.073,60;  
 
RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri; 
 
PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà stipulato, secondo la normativa di cui al 
precedente capoverso, con le modalità previste per gli affidamenti sotto 40.000 euro 
(corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri); 
 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 
riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base); 
 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: Z1C1FA9262;   
 
DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 



 

DETERMINAZIONI n. 626 del 20-09-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 
(come da dichiarazione conservata in atti); 
 
DATO ATTO che la ditta ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 
ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 
 
RILEVATO inoltre che l’aggiudicatario risulta in regola con il gli adempimenti contributivi, 
come risulta da DURC ON LINE prot. Inail 8158872 valevole fino al 03.11.2017 (conservato in 
atti); 
 
VISTO il disposto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, il quale 
recita “… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
funzionario che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica”; 
 
DATO ATTO che l’accertamento di cui sopra ha dato esito positivo; 
   
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. n. 147/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012- , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2017 e smi con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2017/2018/2019, 
considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
   
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, secondo il disposto dell’art. 36, 
comma 2^, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, la fornitura 
dei pezzi di ricambio (dettagliatamente sotto elencati) per i capannoni utilizzati per la Fiera 
Agricola Mugellana alla ditta ARGELLI srl di Fusignano (Ra) per una spesa di € 1.573,92 (oltre 
Iva di legge ed escluso trasporto – a cura di questo Servizio): 
 

- n. 10 fermi mazza colonna al costo di € 18,90 (Iva compresa) cadauno – totale € 189,00; 
- n. 3 snodi con vite al costo di € 15,86 (Iva compresa) cadauno – totale € 47,58; 
- n. 10 boccolo (solo bronzo) al costo di € 50,00 (Iva compresa) cadauna – totale € 

500,00; 
- n. 8 rinvii al costo di € 134,20 al costo di € 134,20 (Iva compresa) cadauno – totale € 

1.073,60;  
 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.920,18 (Iva compresa) sul cap. 9909 
“”Acquisto e manutenzione straordinaria attrezzature Fiera Agricola Mugellana – servizio 
rilevante fini Iva” Codice Bilancio 16.01-2.02.01.05.999, finanziato con fondi propri; 



 

DETERMINAZIONI n. 626 del 20-09-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
3. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. l’art. 
32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi relativamente alla parte degli affidamenti per 
importi non superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi); 
 
4. DI PRECISARE che i dati contenuti nella presente determinazione dirigenziale saranno 
pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale del Comune di Borgo 
San Lorenzo, nella sezione “Amministrazione trasparente”;   
 
5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
6. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e del 
D. Lgs. n. 50/2016 e loro smi, è la sig.ra Giovanna Nardoni, della U.O. Staff di questo Servizio 
Tecnico. 
 
 
           Il R.P./R.U.O. 

     
 
 

       
 
 
                                                                                         
 
 
 

 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 626 del 20-09-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    626    DEL  20-09-17 
 
 

Oggetto:          ACQUISTO PEZZI DI RICAMBIO PER CA PANNONI UTILIZZA=  
TI PER LA F.A.M. - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDA=  
MENTO  DIRETTO DITTA ARGELLI SRL DI FUSIGNANO (RA)  
PER EURO 1.573,92 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      1.920,18 

 
Lì 21-09-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


